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Kraków, 9 kwietnia 2013 r. 

 

 

OswoićStarość.pl 

 – podsumowanie badań  

Uniwersytetów Trzeciego Wieku  

 

 

Od Instytutu Łukasiewicza 

 

 

Szanowni Państwo! 

 

Z przyjemnością prezentujemy podsumowanie badań polskich Uniwersytetów Trzeciego Wieku, 

przeprowadzonych przez Instytut Łukasiewicza w ramach projektu OswoićStarość.pl. W badaniu szukaliśmy 

odpowiedzi na ważne pytania: czego uczą uniwersytety trzeciego wieku? Jak rekrutują swoich słuchaczy? 

Gdzie odbywają się zajęcia w ramach UTW? Jak promują się uniwersytety?  

 

Wydaje się, że dzięki Państwa zaangażowaniu w dużej mierze udało się nam na te pytania odpowiedzieć. Z 

ankiet wyłania się obraz niezwykle różnorodnego, prężnego i aktywnego środowiska, które jednak potrzebuje 

wsparcia, by móc kontynuować lub rozwijać swoje działania. W badaniu ankietowym, które realizowaliśmy 

na przełomie 2012 i 2013 wzięło udział 121 UTW z całej Polski. Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy 

zechcieli nam o sobie opowiedzieć.  

 

Mamy nadzieję, że niniejsze podsumowanie będzie interesującą i inspirującą lekturą dla wszystkich, którzy 

interesują się działalnością UTW w Polsce. Czekamy na Państwa opinie i komentarze. 

 

Maciej Zdziarski 

Prezes Fundacji 

Instytut Łukasiewicza 
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Uniwersytety Trzeciego Wieku uczestniczące w badaniu 

 

Ankiety dla Uniwersytetów Trzeciego Wieku – adresatów projektu OswoićStarość.pl zostały rozesłane do 424 

ośrodków w całej Polsce. W badaniu prowadzonym od 18 grudnia 2012 do 15 lutego 2013 roku wzięło udział 

łącznie 121 UTW, co stanowi 28,5 % grupy adresatów. Najwięcej wypełnionych ankiet otrzymano z 

województwa śląskiego (14,0 %), dolnośląskiego (11,6 %), mazowieckiego (9,9 %) i wielkopolskiego (9,9 %). 

Najmniej zwrotów nadeszło z województwa kujawsko-pomorskiego (2,5 %), świętokrzyskiego (2,5 %), 

łódzkiego (3,3%) i opolskiego (3,3 %). 

 

Liczebność Uniwersytetów Trzeciego Wieku 

 

Średnia liczba słuchaczy jednego wynosi 237,24, a mediana – 160. Dodatkowo, w celu uzyskania lepszego 

obrazu sytuacji, można podzielić UTW ze względu na ich liczebność na następujące grupy: „najmniejsze UTW” 

(do 99 słuchaczy), „małe UTW” (100-199 słuchaczy), „średnie UTW” (200-299 słuchaczy), „duże UTW” (300-

999 słuchaczy) oraz „największe UTW” (powyżej 1000 słuchaczy). 

 

 
 

Najwięcej – 45 podmiotów (37,8 %) – zakwalifikowano do kategorii „małe UTW”. 28 ośrodków (23,5 %) 

przyporządkowano do grupy „najmniejszych UTW”. W kategorii „średnich UTW” i „dużych UTW” znalazło się 

kolejno 20 i 21 podmiotów (odpowiednio: 16,8 % oraz 17,7 %). Mianem „największych UTW” zostało 

określonych 5 ośrodków (4,2 %): Uniwersytet Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy (ok. 

1000 osób w 16 filiach), Uniwersytet Trzeciego Wieku w Uniwersytecie Śląskim (1200 słuchaczy), Towarzystwo 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Poznaniu (1050), Stowarzyszenie Uniwersytet III Wieku w Opolu (1200 

zarejestrowanych członków) oraz Toruński Uniwersytet Trzeciego Wieku, który z liczbą 1250 słuchaczy okazał 

się największym UTW spośród wszystkich uczestniczących w badaniu.  

 

Zajęcia na Uniwersytetach Trzeciego Wieku 
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Wszystkie UTW (100 %) realizują zajęcia w formie wykładów audytoryjnych. Większość organizuje także 

zajęcia sportowe (87,5 %), lektoraty (80,8 %), wyjazdy i wycieczki (80,8 %), zajęcia artystyczne (79,2 %) oraz 

komputerowe (64,2 %). Jedna trzecia UTW dodatkowo ma w swojej ofercie spotkania integracyjne dla 

słuchaczy, a ponad ¼ - zajęcia rehabilitacyjne i taneczne. 

 

W zdecydowanej większości UTW wskazywały na różnorodność zagadnień poruszanych podczas zajęć 

wykładowych. Wyraźnie widać, że liderzy UTW dbają o to, by wykłady dotyczyły różnych dziedzin życia. Można 

wskazać na następujące obszary tematyczne wykładów na UTW: 

 

 archeologia, 

 architektura, 

 bankowość, 

 biologia, 

 dietetyka, 

 ekologia, 

 ekonomia, 

 etnografia, 

 filozofia, 

 geografia, 

 gerontologia, 

 gospodarka, 

 historia,  

 historia sztuki, 

 informatyka, 

 językoznawstwo, 

 komunikacja 

społeczna, 

 kosmetologia, 

 kultura, 

 kultura fizyczna, 

 literatura, 

 medycyna, 

 muzyka, 

 pedagogika, 

 polityka, 

 prawo, 

 przyroda, 

 psychologia, 

 regionalizm, 

 rehabilitacja, 

 religia, 

 socjologia, 

 turystyka, 

 zarządzanie. 

 

Miejsce zajęć na UTW 

 

 
 

Najwięcej respondentów – 58,3 % – wskazało na miejscowe domy kultury. Blisko połowa UTW korzysta z 

pomieszczeń bibliotek (45,5 %), a niemal ¼ – miejskich ośrodków pomocy społecznej. 29,8 % UTW może 

pochwalić się własną siedzibą, a tylko 16,7 % korzysta z pomieszczeń wynajmowanych komercyjnie. W 

miejscu, gdzie można było wpisać własną odpowiedź, respondenci najczęściej wymieniali nazwy szkół 

(podstawowe, gimnazja, szkoły średnie), centrów edukacyjnych i uczelni wyższych. Uzyskano 39,2 % tego typu 

odpowiedzi. W dalszej kolejności respondenci wymieniali z nazwy siedziby instytucji lub jednostek 

samorządowych (innych niż szkoły, np. sale obrad, inne pomieszczenia urzędów gmin, ośrodki sportu, centra 

kultury, muzea) – 16,7 %. 
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Rekrutacja słuchaczy UTW 

 

 
 

Zdecydowanie najwięcej respondentów (90,8 %) wskazało, że rekrutuje nowych słuchaczy za pośrednictwem 

lokalnych mediów i własnej strony internetowej (80,0 %). Rzadziej wybierano odpowiedź „domy kultury” 

(42,5 %) i „biblioteki” (41,7 %). W dalszej kolejności wskazywano na dystrybucję ulotek wśród mieszkańców 

(35,8 %) oraz ogłoszenia w jednostkach samorządowych (32,5 %). Nieco ponad 1/5 UTW promuje się za 

pośrednictwem portali społecznościowych. Najmniej respondentów wybrało odpowiedź „miejskie ośrodki 

pomocy społecznej” (12,5 %). Uczestnicy badania mieli możliwość wpisania własnej odpowiedzi. Bardzo wielu 

respondentów podkreślało, że najważniejszym źródłem informacji o działalności UTW są jego słuchacze. 

„Najlepsza forma informacji to ‘poczta pantoflowa’ bo MUTW ma dobrą opinię” – stwierdziła Bożena 

Wierucka, prezes Myśliborskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku.  

 

Obecność i promocja UTW w mediach 

 

Liderzy środowiska są niezwykle świadomi znaczenia obecności UTW w mediach. Wielu ubolewa z powodu 

niewystarczającego ich zdaniem zainteresowania ze strony środowiska dziennikarskiego. O potrzebie 

„wsparcia w rozpowszechnianiu wiedzy o UTW Collegium Civitas i samej idei Uniwersytetów” pisze Violetta 

Jakubowska, koordynator Uniwersytetu Trzeciego Wieku Collegium Civitas. Helena Warda, prezes 

Przemyskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku apeluje o „większe zainteresowanie mediów popularyzowaniem 

idei uniwersytetu”, a Krystyna Frąszczak, prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy PWSZ w Tarnobrzegu – o 

„wsparcie w temacie public relations”. Beata Polaczyńska z Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Ośrodku 

Kultury w Górze Kalwarii pisze, że konieczne jest „większe zainteresowanie mediów, które traktują UTW jak 

'kółko robótek ręcznych'”. „Oczekujemy większego zainteresowania mediów naszą działalnością. Dziennikarze 

niezbyt chętnie korzystają z zaproszenia na uroczystości organizowane przez nasz uniwersytet” – pisze z kolei 

Marianna Kaczanowicz, prezes Stowarzyszenia Uniwersytet III Wieku w Wysokim Mazowieckim. Elżbieta 

Szarkowska, prezes Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w Sokółce, pisze o zaskakującym i 

niepokojącym zjawisku: „Napotykamy trudności w kontaktach z mediami - dziennikarze, radio, telewizja – nie 

interesują się lub każą sobie płacić za umieszczenie informacji np. w prasie o realizowanych projektach”. 

 

Część respondentów określiła, jakiego rodzaju wsparcia oczekuje ze strony lokalnych mediów. Monika 

Humeniuk-Walczak, koordynator Międzykulturowej Akademii III Wieku we Wrocławiu, pisze o potrzebie 

„informacji w mediach oraz wizyt na zajęciach”. Zbigniew Kozdronkiewicz, dyrektor Akademii 50+ Wyższej 

Szkoły Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie podkreśla z kolei, że „tego typu wsparcie jest szczególnie istotne 

w okresie rekrutacji (nagłośnienie w mediach)”. Barbara Okoń, koordynator Uniwersytetu Trzeciego Wieku 

przy Miejskim Domu Kultury w Świnoujściu, wyraziła zapotrzebowanie na „wydawnictwa, czasopisma, 

biuletyny ukazujące zalety bycia Seniorem, jego rolę w rodzinie, życiu społecznym, pomoc w rozwiązywaniu 

codziennych problemów oraz wprowadzenie w nowinki techniczne itp.”.  
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